Historians call it “The Long War” (1593-1606). This war was started by the Ottoman
Sultan Murad III (1574-1595) at the insistence of the grand vizier Koca Sinan Pașa. It was
fought mostly on the nowadays territory of Hungary. During this war, every year, military
campaigns and sieges of fortresses took place. On 9/19 July 1593, the Ottoman army led by
Sinan Pasha set off from Istanbul towards Hungary. Thus began the first stage of this Austrian-
Ottoman war. Meanwhile on 2/12 September 1593, the Ottoman Sultan appointed Michael
the Brave (Mihai Viteazul) as the ruling prince of Wallachia. Michael the Brave ruled Wallachia
for eight years (1593-1601). Taking advantage of the above-mentioned Austrian-Ottoman
war, on 13/23 November 1594, the Romanian Principalities all together rebelled against the
Ottoman Empire. It was totally unexpected and it put the Ottomans in a very difficult situation.

The Ottoman government decided to change the juridical status of Wallachia (Eflak) and
Moldavia. These two Romanian Principalities were to be transformed into ordinary Ottoman
provinces. An Ottoman governor was appointed to Wallachia and another one to Moldavia.
The Sultan had appointed Ferhad Pasha as commander-in-chief of the forthcoming great
military campaign against Wallachia. On 17/27 April 1595, the Ottoman army led by the grand
vizier Ferhad Pasha set off from Istanbul towards Wallachia. During the months of March-June
1595, the above-mentioned Ottoman preparations for the great military campaign against
Wallachia continued at great speed. But on 27 June/7 July 1595, the Sultan dismissed the
grand vizier Ferhad Pasha. On the same day, Sinan Pasha became again grand vizier.
Afterwards, the Ottoman military campaign against Wallachia (August-October 1595) was led
by Sinan Pasha.

Așadar, la sfârșitul lunii mai 1593, Banul Mihai a sosit la Istanbul cu
scopul de a obţine funcţia de domnitor al Ţării Românești. În capitala otomană, el s-a întâlnit cu
un important grup de boieri din Ţara Românească. Acești boieri îl susţineau pe Banul Mihai în
eforturile sale de a dobândi tronul de la București. În ziua de 30 mai/9 iunie 1593, sus-mentionaţii
boieri din Ţara Românească au depus un arz (raport; petiţie) la Divanul Imperial Otoman
(Divan-ı Hümayun), adică la guvernul de la Istanbul. În acest arz, respectivii boieri afirmau că
Alexandru cel Rău îi asuprea și îi oprima în mod cumplit pe toţi locuitorii Ţării Românești.

Astfel, el a dat peșcheșuri (pișkeș)
impresionante marelui vizir Koca Sinan Pașa și celorlalţi înalţi demnitari otomani. Suma totală a
acestor peșcheșuri a fost de peste 100.000 de galbeni (florini)10. O parte din banii cheltuiţi de

5 Mihai Viteazul (născut în anul 1558) a devenit domnitor (voievod) al Ţării Românești la data de 2/12 septembrie
1593. Înainte de această dată, el a fost unul dintre marii boieri din acest principat românesc dunărean și a ocupat
succesiv câteva funcţii de conducere. Prima dintre aceste funcţii a fost aceea de „bănișor de Mehedinţi”, adică de
prefect (ispravnic) al judeţului respectiv.

Pentru ocuparea acestei funcţii, și-a depus candidatura Banul
Mihai. Această candidatură a fost puternic sprijinită de boierii din Oltenia (care aveau un rol foarte
important în Ţara Românească) și de influenţii mari negustori greci de la Istanbul. În consecinţă,
la data de 2/12 septembrie 1593, guvernul otoman l-a numit pe Banul Mihai în funcţia de domnitor
al Ţării Românești (Eflak Voyvodası)13. La Istanbul, după numirea în funcţia sus-menţionată, Banul
Mihai a fost îmbrăcat cu un caftan scump. Acesta era unul dintre principalele însemne ale funcţiei
de domnitor al Ţării Românești.

Între Sigismund Báthory și Aron Tiranul, jurământul reciproc de alianţă antiotomană
fusese deja făcut. S-a hotărât că, în aceeași zi, Transilvania, Ţara Românească și Moldova vor
declanșa împreună răscoala armată împotriva Înaltei Porţi17.

Această mare răscoală românească antiotomană a început în ziua de 13/23 noiembrie
1594. Atunci, din motivele sus-amintite, Imperiul Otoman se afla într-o situaţie foarte dificilă.
Așadar, răscoala antiotomană a celor trei state românești a îngrijorat foarte mult guvernul de
la Istanbul. În consecinţă, conducătorii Înaltei Porţi au hotărât să acţioneze imediat, pe plan
militar, împotriva Ţării Românești și a Moldovei.

Astfel, în martie 1595, sub supravegherea marelui vizir Ferhad Pașa,
au început mari pregătiri militare otomane împotriva Ţării Românești. Guvernul de la Istanbul
a decis să fie construit și un pod de vase peste Dunăre (între Rusciuc și Giurgiu). În ziua de
4/14 mai 1595, Înalta Poartă a hotărât ca Ţara Românească și Moldova să fie transformate în
provincii otomane propriu-zise (eyalet). Fiecare dintre acestea urma să fie condusă de câte un
beilerbei (beylerbeyi; beğlerbeği) otoman. De asemenea, guvernul de la Istanbul intenţiona să
instaleze trupe proprii în Ţara Românească și în Moldova și să construiască acolo cetăţi
otomane.

Această foarte importantă campanie militară otomană s-a desfășurat în lunile august-
octombrie 1595. Ea a fost condusă de Koca Sinan Pașa (care fusese reinstalat în funcţia de mare
vizir în ziua de 27 iunie/7 iulie 1595). Așadar, la sfârșitul acestui articol, publicăm, sub formă de
anexă, în limba turco-osmană, în transliterare din alfabetul arab în alfabetul latin, împreună cu
traducerile în limba română și cu regeste, sus-amintitele 11 (unsprezece) documente otomane din
perioada ianuarie-iunie 1595. Aceste documente otomane inedite se găsesc în volumul Nr. 934.1 al
celebrei colecţii Mühimme Defterleri (Registrele Problemelor Importante), aflat la Istanbul, la
Bașbakanlık Osmanlı Arșivi (B.O.A.) (Arhiva Otomană a Președinţiei Consiliului de Miniștri).

ANEXE

DOCUMENTUL Nr. 1
Regest:
2 Receb1003 H. (3/13 Martie 1595).
Poruncă sultanală adresată cadiului de Șumen (cazaua și orașul Șumen se aflau în nord-estul Bulgariei de
azi). Mihai Viteazul (domnitorul Ţării Românești) s-a răsculat împotriva Înaltei Porţi. El a atacat teritoriile
otomane din zona Dunării de Jos și a produs populaţiei musulmane de acolo mari pagube materiale și
umane.

Bir sûreti Yergöğü Kâdısına: Șumnu Kâdısı mektûb gönderüb ale’t-tahkik arz ittürüb ma’lûm
olmușdur.

Bir sûreti ol câniblerde olan kâdılara
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934.1, s. 20, h. 49)

TRADUCERE:
(Scris) la 2 Receb 1003 H. (3/13 martie 1595).
Poruncă adresată cadiului de Șumen (Șumnu Kadısı):
Tu ai trimis o scrisoare la a mea Înaltă Poartă. (În acea scrisoare), tu ai scris și ai raportat, în mod
amănunţit, că blestematul numit Mihai (Mihal), fostul voievod al Ţării Românești (Eflak Voyvodası),
s-a răsculat (împotriva Imperiului Otoman).

Poruncă sultanală adresată unui demnitar otoman. După părerea noastră, acest demnitar ar putea fi
Mevlana Muslihiddin, cadiu de Razgrad (Hezergrad). Mihai Viteazul (domnitorul Ţării Românești) și
Aron Tiranul (domnitorul Moldovei) s-au răsculat împotriva Înaltei Porţi. În consecinţă, în ziua de 4/14
mai 1595, sultanul Mehmed III (1595-1603) a hotărât ca Ţara Românească (Eflak) și Moldova (Boğdan)
să fie transformate în provincii otomane (eyalet), urmând ca fiecare dintre acestea să fie condusă de câte
un beilerbei (beğlerbeği). De asemenea, urmează să fie efectuată o campanie militară otomană contra Ţării
Românești (iar apoi și contra Moldovei).

Să precizezi numele fiecăruia dintre acei ostași nesupuși, precum și cât de mari sunt soldele
(ulufe) lor. Să nu uiţi să scrii și denumirea companiei (bölük) din care face parte fiecare astfel de ostaș care
s-a împotrivit poruncii mele.
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934.1, pagina 47, porunca 105.)

DOCUMENTUL Nr. 5
Regest:
29 Ramazan 1003 H. (28 mai/7 iunie 1595).
Poruncă sultanală adresată sangeacbeiului de Cetatea Albă (Akkirman) și agalelor (ağalar) tătare aflate
atunci la Cetatea Albă. Domnitorul Moldovei (Boğdan Voyvodası) (Ștefan Răzvan) s-a răsculat împotriva
Imperiului Otoman.

TRADUCERE:
(Scris) la 29 Ramazan 1003 H. (28 mai/7 iunie 1595).
Poruncă adresată sangeacbeiului de Cetatea Albă (Akkirman) și agalelor tătare (Tatar ağaları) aflate
la Cetatea Albă:
Sangeacbeiul de Tighina (Bender), Ahmed (Bey)-veșnică să-i fie măreţia! - a trimis o scrisoare (la Istanbul). El
a dat de știre că voievodul Moldovei (Boğdan Voyvodası) (Ștefan Răzvan) s-a răsculat (împotriva Imperiului
Otoman).

Așadar, în întregime și cu toate
forţele, să fiţi mereu atenţi, ochi și urechi, la situaţia cetăţii Tighina și la primejdiile care o pândesc. Să trimiteţi
(la Tighina) ostași (asker) și provizii (zahire). Și să ajutaţi acea cetate oricând va fi nevoie.
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934.1, pagina 77, porunca 165).

DOCUMENTUL Nr. 6
Regest:
29 Ramazan 1003 H. (28 mai/7 iunie 1595).
Poruncă sultanală adresată căpeteniei (subașı) iurucilor (yörük) din cazaua Tekfurdağı (azi, Tekirdağ, în
Turcia, pe malul european al Mării Marmara). Domnitorul Ţării Românești (Mihai Viteazul) și domnitorul
Moldovei (Ștefan Răzvan) s-au răsculat împotriva Imperiului Otoman.

TRADUCERE:
(Scris) la 29 Ramazan 1003 H. (28 mai/7 iunie 1595).
Poruncă adresată căpeteniei (subașı) iurucilor (yörük) din (cazaua) Tekfurdağı:
Anterior, ţie ţi-a fost trimisă porunca mea împărătească (hükm-i hümayunum). Așadar, tu ai primit ilustra
mea poruncă (emr-i șerifim). În acea poruncă, ţi s-a ordonat să-i iei cu tine pe toţi iurucii din cazaua
Tekfurdağı.

Și
să-i raportaţi și să-i daţi de știre totul. Astfel încât el să afle întocmai care este situaţia. Apoi, când vei primi
o nouă poruncă ilustră (hükm-i șerif), tu s-o îndeplinești îndată și în întregime.
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934.1, pagina 89, porunca 186.)

DOCUMENTUL Nr. 9
Regest:
26 Ramazan 1003 H. (25 mai/4 iunie 1595).
Poruncă sultanală adresată cadiilor de Karnobat (Karınabad) și de Iambol (Yanbolu). În prezent, aceste
două orașe se află în sud-estul Bulgariei. Mihai Viteazul (domnitorul Ţării Românești) s-a răsculat
împotriva Înaltei Porţi. În consecinţă, sultanul a hotărât efectuarea unei campanii militare otomane contra
Ţării Românești.

Șumnu: 60 neccâr 120 baltacı,
Cuma pazarı: 20 neccâr, 40 baltcaı,
Hazergrad: 40 neccâr 80 baltacı,
Kaza-i Ruscuk: 30 neccâr, 80 baltacı,
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934.1, s. 92, h. 192)

TRADUCERE:
(Scris) la 26 Ramazan cel Binecuvântat (Ramazanü’l Mübârek) 1003 H. (25 mai/4 iunie 1595).
Poruncă adresată cadiilor de Karnobat (Karınabad) și de Iambol (Yanbolu) și de Nevahi-i Yanbolu:
Peste fluviul Dunărea (Nehr-i Tuna), urmează să fie construit un pod (de vase între Rusciuc și Giurgiu).
Pentru construirea acestui pod, este nevoie de dulgheri și de tăietori de lemne.

DOCUMENTUL Nr. 10
Regest:
26 Ramazan 1003 H. (25 mai/4 iunie 1595).
Poruncă sultanală adresată cadiului de Razgrad (Hezergrad). Acest cadiu era și inspector financiar și
cadastral (mufettiș-i emvâl). Precizăm că, în prezent, orașul Razgrad se află în nord-estul Bulgariei. Mihai
Viteazul (domnitorul Ţării Românești) s-a răsculat împotriva Înaltei Porţi.

Sen dâhi Vidin ve Niğbolu
beğleri ve Sekbânbașı ile yek-dil ü yek-cihet olub, gece ve gündüz gemileri gereği gibi hıfz u hirâset ittüresin
ve iktiza iderse lâzım olduğu mikdârı șîr-i endaz ü tüfenk isticâline kâdir (…)
(B.O.A., A.{DVNS. MHM.d, nr. 934, s. 90, h. 188)

TRADUCERE:

(Scris) la 26 Ramazan 1003 H. (25 mai/4 iunie 1595).
Poruncă adresată lui Mevlana Muslihiddin-să-i crească virtutea Cadiu de Razgrad (Hezergrad Kadısı)
și inspector financiar și cadastral (mufettiș-i emvâl):
La Nicopol (Niğbolu), sunt în construcţie corăbiile pentru viitorul pod (de vase de la Giurgiu-Rusciuc).
Câte dintre aceste corăbii au fost construite până acum?